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Kulturministeriets ’udredningsarbejde af idrættens økonomi 
og struktur i Danmark’ som anledning 

⇒ Debat om idrættens støttestrukturer:… 

(D)et grundlæggende spørgsmål: Hvordan kan og skal 
idrætten organiseres og finansieres i fremtidens Danmark? 

Statslig støtte – idrættens andel af udlodning af tipsmidler: 
ca. 1 mia. (2013) 

Kommunal støtte – udgifter til idrætsfaciliteter: ca. 3 mia. - 
driftstilskud til foreninger: ca. 500 mio. (2012) 
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Forfatterne bag bogens 9 artikler ønsker at bidrage til 
debatten om idrættens støttestrukturer med nogle 
forskningsbaserede indspark – både specifikt i forhold 
idrættens støttestrukturer, men også bredt i forhold til 
idrættens rolle i samfundet 

Formålet med bogen er at nuancere debatten om idrættens 
rolle i samfundet – og om samfundets rolle i forhold til 
idrætten. 

Formålet er at skabe nogle produktive forstyrrelser i vores 
forestillinger om Samfundets idræt 

 



Hvorfor er det vigtigt med forstyrrelser? 

For at åbne politikken: 
-  Hvilke forestillinger om samfundets idræt bygger den 

eksisterende idrætspolitik på? 
 
Ex:  
Elite vs. bredde 
Organiseret vs. uorganiseret 
Autonomi vs. instrumentalisering 
Frivillighed vs. professionalisering … etc. 
 
Internationalt (EU), Nationalt (stat), lokalt (kommune) 
 
-  Hvad er konsekvenserne af den idrætspolitik, der føres? 
-  Giver den god mening? – og for hvem? 



Bogens artikelbidrag kommer alle fra  
”egne rækker” på IOB 

Ikke fordi vi har nok i os selv, men fordi vi med bogen gerne vil 
demonstrere noget af den spændvidde der er på IOB i forhold 
til idrætspolitisk forskning 

 
-  fra kvantitative til kvalitative analyser 
-  fra multilevel-analyser til diskursanalyser 
 
Samlet set tegner de 9 bidrag et fagligt krydsfelt mellem 
politologi, filosofi, sociologi og historie. 



Politologisk 

Filosofisk/ 
sociologisk 

Historisk 



Men også 9 artikler der kan læses hver for sig  
- og som kan virke forstyrrende på vidt forskellige måder 


